二つの重要な部分のうちの一つであった。他の一つは、陪餐 communion, or the giving of the Eucharist である。教会が offere pro illis [i. e. lapsis] et eucharistiam dare (XV, 1; XVII, 2) することは禁ぜられた。この文章から、神の前にささげものをもたらす事は、神の宥め、その恩寵を購うという事とは何の関係もない事が明らかである。もしささげものがそのような効果をもたらすものと考えられていたならば、信仰離脱者 lapsi は、ささげものをする事を奨励されて然るべきだからである。そうではなく、既に救われ、信仰に忠実であったものだけがささげものをする特権があるのである。何故そうなのか。それに答える為にわれわれは先ず、人々が何をささげものとしてもたらしたのか。そのささげものに如何なる意味を附したのかを見なければならない。

信者が、パンと葡萄酒を教会にささげものとして携えて来た事は疑をはさまない。panem et uinem optulit. (LXIII, 4, etc.)。それらは時に manus Deo (Cath. eccl. uni. 13) と呼ばれ、時に corban (op. et elee, 15) と呼ばれた。それらのある部分は、貧者に配給され (ibid.) ある部分は、聖職者の生活を支える為用いられた (LXV, 3)。しかしこれらは、ささげものの第2次的目的であった。第一次的には、それは、聖餐式の用に供する為であった。象徴的なキリストの体と血になる為であった。

従って、パンは corpus Domini (Laps. 2 ほか 7 回); corpus Christi (Dom. or. 18 ほか 3 回); sanctus Domini (Cath. eccl. uni. 8 ほか 2 回); panis caelestis (Dom. or. 18 及び LXIX, 5); gratia salutaris (Laps. 26); calestis sagina (I, 15); sanctum Domini corpus (XV, 1); caro Christi (Cath. eccl. uni. 8); cibus Christi (LXIX, 14); cibus caelestis (Bon. pat. 7); panis dominicus (LXIX, 5); gratia salutaris (Laps. 26); calestis sagina (I, 15) などと呼ばれる。また葡萄酒は、sanguis Christi (XI, 5 ほか 8 回); sanguis Domini (Laps. 2 ほか 7 回); calix dominicus (LXIII, 1 ほか 5 回); calix Domini (LXIII, 8 ほか 2 回); sanguis dominicus (LXIII, 11); sancramentus calicis (Laps. 25); poculum Domini (LVII, 2); salubre poculum (Bon. pat. 7); poculum salutare (LXIII, 11) と呼ばれる⁴³⁾。

エイレナイオスには⁴⁴⁾よく「神の被造物であるこれらのものの初穂」としてのささげもの oblatio という思想が出て来る。これはテルトリアヌスにも残つ

ている⁴⁵⁾が、キプリアヌスには、全く姿を消している。この事実はキプリアヌスが、如何に主の犠牲の概念に心を傾けていたかを示す。彼にとって、人間が神にささげることの出来る唯一のささげものは、主の犠牲であった。ほかのすべてのささげものは、それが初穂であろうと、何であろうと、充分ではない。罪人なる人間が神にささげることの出来るのは、神に対する最高の犠牲としておのが生命をささげ *mediator inter nos et patrem* (*Testim. II, 10*) となり給いしキリストに於てのみである。キプリアヌスが、初穂のささげものの概念を棄てたという事実は、おそらく教会がユダヤ教の伝統から殆ど全く脱却したことを証しする一つの証拠であろう。

だが、何故当時の教会では今日殆んどの教会がしているように、教会当局者が聖餐式の為のパンや葡萄酒を買って用意するのではなく、信徒各人が、夫々のささげものとして、それを持って来なければならなかつたのだろうか。それはかくする事が、主の犠牲に参加するには最も適當な方法だと感ぜられたからにほかならない。キリストの体と血を象徴するものとなるべきものを、自分の生活必需品の中から持ち出して、ささげることによって、初期の信徒達は、まさに、自分自身がキリストと一つにさせられるという体験をしたに違いない⁴⁶⁾。

キプリアヌスの教えに於ては、信ずる者がキリストの体と一つになるとの意識は、更に、パンと葡萄酒に水を混ぜるという習慣に特別の意義を与える事によって、一層強調された。彼は云う。

Nam quia nos omnes portabat Christus qui et peccata nostra portabat, uideamus in aqua populum intellegi, in uino uero ostendi sanguinem Christi. quando autem in calice uine aqua miscetur, Christo populus adunatur et credentium plebs ei in quem credidit copulatur et iungitur. quae copulatio et conmixio illa non possit ab inuicem separari... sic autem in sanctificando calico Domini offerri aqua sola non potest quomodo nec uinum solum potest. nam si uinum tantum quis offerat. sanguis Christi incipit esse sine nobis. si uero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo. quando autem utrumque miscetur et adunatione confusa sibi inuicem copulatur, tunc sacramentum spiritale et caeleste perficitur... quomodo nec corpus Domini potest esses farina sola aut aqua sola,